
1 

Manfred Hutter: Buchveröffentlichungen 1983–2023 

 

A) Monographien 

1. Hiskija – König von Juda. Ein Beitrag zur judäischen Geschichte in assyrischer Zeit, Graz: 

Institut für Ökumenische Theologie 1982, 111 S. (= Grazer Theologische Studien 6). 

2. Altorientalische Vorstellungen von der Unterwelt. Literar- und religionsgeschichtliche 

Überlegungen zu „Nergal und Ereškigal“, Freiburg/Schweiz: Universitätsverlag 1985, VIII + 

187 S. (= Orbis Biblicus et Orientalis 63).  

3. Behexung, Entsühnung und Heilung. Das Ritual der Tunnawiya für ein Königspaar aus 

mittelhethitischer Zeit (KBo XXI 1 – KUB IX 34 – KBo XXI 6), Freiburg/Schweiz: 

Universitätsverlag 1988, 180 S. (= Orbis Biblicus et Orientalis 82).  

4. Mani und die Sasaniden. Der iranisch-gnostische Synkretismus einer Weltreligion, 

Innsbruck: Scientia-Vertrieb 1988, 69 S. (= Scientia 12). 

5. Das manichäische Urdrama des Lichtes. Studien zu koptischen, mitteliranischen und 

arabischen Texten, Wien: Herder 1989, 304 S. [gemeinsam mit Karl M. Woschitz und Karl 

Prenner; eigener Beitrag: Das Erlösungsgeschehen im manichäisch–iranischen Mythos. Motiv- 

und traditionsgeschichtliche Analysen, S. 153–236]. 

6. Indo-Iranische Sprachen und Kulturen. 100 Jahre Forschung und Lehre in Graz. Begleitband 

zur Ausstellung anläßlich des Melzer–Symposiums 1991, Graz: Universitätsbibliothek 1991, 

121 S. [gemeinsam mit Fritz Frh. Lochner von Hüttenbach und Walter Slaje]. 

7. Manis kosmogonische Šabuhragan-Texte. Edition, Kommentar und literaturgeschichtliche 

Einordnung der manichäisch-mittelpersischen Handschriften M 98/99 I und M 7980–7984, 

Wiesbaden: Harrassowitz 1992, IX + 174 S., Tafeln I–XX (= Studies in Oriental Religions 21). 

8. Die Bahá’í. Geschichte und Lehre einer nachislamischen Weltreligion, Marburg: Remid 

1994, 52 S. (= Religion in der Gegenwart 2). 

9. Religionen in der Umwelt des Alten Testaments I: Babylonier, Syrer, Perser, Stuttgart: 

Kohlhammer 1996, 256 S. (= Studienbücher Theologie 4/1) [Reprint als Book on Demand 

2016]. 

10. Das ewige Rad. Religion und Kultur des Buddhismus, Graz: Styria 2001, 295 S. 

11. Die Weltreligionen, München: C.H. Beck 2005, 144 S. (= Beck Wissen 2365) [2. 

durchgesehene Aufl. 2006; 3. durchgesehene Aufl. 2008; 4. durchgesehene Aufl. 2012; 5. 

aktualisierte Aufl. 2016; Türkische Übersetzung: Dünya Dinleri, Üsküdar-İstanbul: Runik 

Kitap 2020]. 

12. Handbuch Bahā’ī. Geschichte – Theologie – Gegenwartsbezug, Stuttgart: Kohlhammer 

Verlag 2009, 230 S. 

13. Iranische Namen in der Hebräischen Bibel, Wien: Verlag der Österreichischen Akademie 

der Wissenschaften 2015, 83 S. (= Iranisches Personennamenbuch 7/2 = Iranische Onomastik 

14).  

14. Iranische Religionen. Zoroastrismus, Yezidentum, Bahā’ītum, Berlin: de Gruyter 2019, vii 

+ 233 S. 

15. Religionsfreiheit: Thailand, Aachen: Missio 2020 (= Länderberichte 48). 

16. Religionsgeschichte Anatoliens. Vom Ende des dritten bis zum Beginn des ersten 

Jahrtausends, Stuttgart: Kohlhammer 2021, 356 S. (= Die Religionen der Menschheit 10/1). 

17. Religionsfreiheit: Myanmar, Aachen: Missio 2021 (= Länderberichte 53). 

18. Der Manichäismus. Vom Iran in den Mittelmeerraum und über die Seidenstraße nach 

Südchina, Stuttgart: Anton Hiersemann Verlag 2023, 274 S. 



2 

B) Herausgeberschaft 

1. Religionsgeschichte Syriens. Von der Frühzeit bis zur Gegenwart, Stuttgart: Kohlhammer 

1996, 496 S. [Mitherausgeber: Peter W. Haider / Siegfried Kreuzer]. 

2. Die Rolle des Weiblichen in der indischen und buddhistischen Kulturgeschichte. Akten des 

religionswissenschaftlichen Symposiums „Frau und Göttin“ in Graz (15.–16. Juni 1997), Graz: 

Leykam 1998, 222 S. (= Arbeiten aus der Abteilung „Vergleichende Sprachwissenschaft“. Bd. 

13). 

3. Lexikon der christlichen Antike, Stuttgart: Kröner 1999, XXXI + 387 S (= Kröner 

Taschenausgabe 332). [157 Stichwörter im Gesamtumfang von etwa 75 Seiten wurden von mir 

verfasst; MitherausgeberIn: Johannes B. Bauer / Anneliese Felber]. 

4. Buddhisten und Hindus im deutschsprachigen Raum. Akten des Zweiten Grazer 

Religionswissenschaftlichen Symposiums (2.–3. März 2000), Frankfurt: Peter Lang GmbH 

2001, 236 S. (= Religionswissenschaft 11). 

5. Hairesis. Festschrift für Karl Hoheisel zum 65. Geburtstag, Münster: Aschendorff Verlag 

2002, XIX + 538 S. (= Jahrbuch für Antike und Christentum. Ergänzungsband 34) 

[Mitherausgeber: Wassilios Klein / Ulrich Vollmer]. 

6. Offizielle Religion, lokale Kulte und individuelle Religiosität. Akten des 

religionsgeschichtlichen Symposiums „Kleinasien und angrenzende Gebiete vom Beginn des 

2. bis zur Mitte des 1. Jahrtausends v. Chr.“ (Bonn, 20.–22. Februar 2003), Münster: Ugarit-

Verlag 2004, 504 S. (= Alter Orient und Altes Testament 318) [Mitherausgeberin: Sylvia 

Hutter-Braunsar]. 

7. Pluralismus und Wandel in den Religionen im vorhellenistischen Anatolien. Akten des 

religionsgeschichtlichen Symposiums in Bonn (19.–20. Mai 2005), Münster: Ugarit-Verlag 

2006, 263 S. (= Alter Orient und Altes Testament 337) [Mitherausgeberin: Sylvia Hutter-

Braunsar].  

8. Religionsinterne Kritik und religiöser Pluralismus im gegenwärtigen Südostasien, Frankfurt 

am Main: Peter Lang GmbH 2008, 253 S. (= Religionswissenschaft 15). 

9. Religionswissenschaft im Kontext der Asienwissenschaften. 99 Jahre 

religionswissenschaftliche Lehre und Forschung in Bonn, Berlin: LIT-Verlag 2009, 283 S. (= 

Religionen in der pluralen Welt. Religionswissenschaftliche Studien 8). 

10. Hethitische Literatur – Überlieferungsprozesse, Textstrukturen, Ausdrucksformen und 

Nachwirken. Akten des Symposiums vom 18. bis 20. Februar 2010 in Bonn, Münster: Ugarit-

Verlag 2011, 311 S. (= Alter Orient und Altes Testament 391) [Mitherausgeberin: Sylvia 

Hutter-Braunsar]. 

11. Themen und Traditionen hethitischer Kultur in biblischer Überlieferung, Freiburg: Herder 

2013, 175 S. (= Biblische Notizen 156). 

12. Between Mumbai and Manila. Judaism in Asia since the Founding of the State of Israel, 

Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht V&R Unipress 2013, 268 S. 

13. Der Buddhismus II: Theravāda–Buddhismus und Tibetischer Buddhismus, Stuttgart: 

Kohlhammer 2016, 504 S. (= Die Religionen der Menschheit 24/2). 

14. Der Buddhismus III: Ostasiatischer Buddhismuns und Buddhismus im Westen, Stuttgart: 

Kohlhammer 2018, 493 S. (= Die Religionen der Menschheit 24/3). 

15. Economy of Religions in Anatolia: From the Early Second to the Middle of the First 

Millennium BCE, Münster: Ugarit-Verlag 2019, 205 S. (= Alter Orient und Altes Testament 

467). [Mitherausgeberin: Sylvia Hutter-Braunsar]. 

  



3 

Manfred Hutter: Unselbstständige Veröffentlichungen 1982–2023. 

Beiträge in Fachzeitschriften, Sammelwerken und Nachschlagewerken1 

 

1982 

1. Überlegungen zu Sanheribs Palästinafeldzug im Jahr 701 v. Chr., in: Biblische Notizen 19 

(1982) 24–30. 

1983 

2. Religionsgeschichtliche Erwägungen zu ’lhjm in 1 Sam 28,13, in: Biblische Notizen 21 

(1983) 32–36. 

1984 

3. Äußere Textgliederung und innerer Textzusammenhang, in: Biblische Zeitschrift 28 (1984) 

98–100. 

4. Ein altorientalischer Bittgestus in Mt 9,20–22, in: Zeitschrift für die Neutestamentliche 

Wissenschaft 75 (1984) 133–135. 

5. Tod und Unterwelt. Überlegungen zum babylonischen Mythos „Nergal und Ereškigal“, in: 

Grenzgebiete der Wissenschaft 33 (1984) 245–266. 

6. „Halte diese Worte geheim!“ – Eine Notiz zu einem apokalyptischen Brauch, in: Biblische 

Notizen 25 (1984) 14–18. 

1985 

7. Gesellschaftliche und religiöse Aspekte im Atramhasis–Mythos, in: Theologie im Dialog. 

Gesellschaftsrelevanz und Wissenschaftlichkeit der Theologie. Festschrift zum 400–Jahr–

Jubiläum der Katholisch–Theologischen Fakultät der Karl–Franzens–Universität in Graz, Graz: 

Styria 1985, 219–226. 

8. Bemerkungen über das „Wort Gottes“ bei den Hethitern, in: Biblische Notizen 28 (1985) 17–

26. 

9. Unter dem Stiefel der Assyrer, in: Ferdinand Dexinger / Josef M. Oesch / Georg Sauer (Hg.): 

Jordanien. Auf den Spuren alter Kulturen, Innsbruck: Tyrolia 1985, 78–80, 89–90. 

10. ammatu: Unterwelt in Enuma Eliš I 2, in: Revue d’Assyriologique 79 (1985) 187–188. 

1986 

11. Das Ehebruch–Verbot im altorientalischen und alttestamentlichen Zusammenhang, in: 

Bibel und Liturgie 59 (1986) 96–104. 

12. Iranische Elemente im Buch Esther, in: Hannes D. Galter (Hg.): Kulturkontakte und ihre 

Bedeutung in Geschichte und Gegenwart des Orients, Graz: dvb–Verlag 1986 (= Grazer 

Morgenländische Studien 1), 51–66. 

13. Adam als Gärtner und König (Gen 2,8.15), in: Biblische Zeitschrift 30 (1986) 258–262. 

1987 

14. Das Werden des Monotheismus im Alten Israel. Bemerkungen zur neueren Diskussion, in: 

Norberg Brox / Anneliese Felber / Wolfgang L. Gombocz / Manfred Kertsch (Hg.): Anfänge 

der Theologie. XAPICTEION Johannes B. Bauer, Graz: Styria 1987, 25–39. 

15. Jes 40,20 – kulturgeschichtliche Notizen zu einer Crux, in: Biblische Notizen 36 (1987) 31–

36. 

16. Die religiösen Verhältnisse in Ugarit und ihre Bedeutung für das Alte Testament, in: Bibel 

und Liturgie 60 (1987) 80–89.  

                                                 
1 Nicht aufgenommen sind ca. 190 kurze Beiträge zu Lexika sowie ca. 175 Buchbesprechungen unterschiedlicher 

Länge in verschiedenen Fachzeitschriften. 



4 

17. Der legitime Platz der Magie in den Religionen des Alten Orients, in: Grenzgebiete der 

Wissenschaft 36 (1987) 315–328. 

1988 

18. Bemerkungen zum hethitischen Ritual der Tunnawiya in KBo XXI 1++, in: Klagenfurter 

Beiträge zur Sprachwissenschaft 13/14 (1987/88) 245–259. 

19. Dämonen und Zauberzungen. Aspekte der Magie im Alten Vorderasien, in: Grenzgebiete 

der Wissenschaft 37 (1988) 215–230. 

20. Iranische Neujahrsfestmythologie und der Traum des Mordechai, in: Biblische Notizen 44 

(1988) 39–45. 

21. Der Gott Surmubel in Sanchunjatons Kosmogonie, in: Ugarit-Forschungen 20 (1988, ersch. 

1989) 93–96. 

1989 

22. Religionswissenschaft in Österreich, in: 21. Mitteilungsblatt der Deutschen Vereinigung für 

Religionsgeschichte, 1989, 33–40.  

23. Die Erlösungsbedürftigkeit der Natur. Dämonisches und Göttliches in den Pflanzen und 

Tieren nach dem iranisch–manichäischen Mythos, in: Bernhard Scholz (Hg.): Der orientalische 

Mensch und seine Beziehungen zur Umwelt, Graz: dbv–Verlag 1989 (= Grazer 

Morgenländische Studien 2), 95–107.  

1991 

24. Bemerkungen zur Verwendung magischer Rituale in mittelhethitischer Zeit, in: 

Altorientalische Forschungen 18 (1991) 32–43. 

25. Mt 25:31–46 in der Deutung Manis, in: Novum Testamentum 33 (1991) 276–282. 

26. Zum pisidischen Ortsnamen Sibidounda, in: Historische Sprachwissenschaft 104 (1991) 

67–69. 

27. Mani und das persische Christentum, in: Aloïs van Tongerloo / Søren Giversen (Hg.): 

Manichaica Selecta. Studies Presented to Professor Julien Ries on the Occasion of his 

Seventieth Birthday, Louvain: International Association of Manichaean Studies 1991, 125–135. 

28. Religionen in Indien und Iran, in: Fritz Frh. Lochner von Hüttenbach / Manfred Hutter / 

Walter Slaje: Indo-Iranische Sprachen und Kulturen, Graz: Universitätsbibliothek 1991, 62–

100. 

29. Manis Umgang mit anderen Religionen im Spannungsfeld zwischen Absolutheitsanspruch, 

Inklusivismus und Synkretismus, in: Zeitschrift für Religions- und Geistesgeschichte 43 (1991) 

289–304. 

1992 

30. „Die Götter sind noch nicht gestorben“. Bemerkungen zum indianischen Christentum in 

Mexiko, in: Theologisch-Praktische Quartalschrift 140 (1992) 242–249. 

31. Die Verwendung von hethitisch waštul in historischen Texten im Vergleich mit akkadisch 

hitu, in: Dominique Charpin / Francis Joannes (Hg.): La círculation des biens, des personnes et 

des idées dans le Proche–Orient ancien. Actes de la XXXVIIIe Rencontre Assyriologique 

Internationale, Paris 1992, 221–226. 

32. Sprachliche und terminologische Beobachtungen zu M 98/99 und M 7980–84, in: Gernot 

Wießner / Hans Joachim Klimkeit (Hg.): Studia Manichaica. II. Internationaler Kongreß zum 

Manichäismus (6.–10. August 1989, St. Augustin/Bonn), Wiesbaden: Harrassowitz 1992 (= 

Studies in Oriental Religions 23), 285–304.  

33. Die Verkündigung Baha’ullahs im Rahmen der iranischen Religionsgeschichte, in: 

Mitteilungen der Grazer Morgenländischen Gesellschaft 2 (1992) 3–11.  



5 

34. Manichäismus oder Zoroastrismus. Das Ringen zwischen Mani und Kirdir um die 

Staatsreligion, in: Walter Slaje / Christian Zinko (Hg.): Akten des Melzer–Symposiums 1991, 

Graz: Leykam 1992 (= Arbeiten aus der Abteilung „Vergleichende Sprachwissenschaft“. Bd. 

4), 152–169. 

35. Yoga als Weg zur mystischen Vereinigung mit der Gottheit nach der Bhagavadgita, in: 

Spirita. Zeitschrift für Religionswissenschaft 6 (1992) 32–41. 

36. „Asche“ und „Trug“. Eine anti–zoroastrische Polemik in Jes 44,20, in: Biblische Notizen 

64 (1992) 10–13. 

1993 

37. Themenfelder der Hindu–Religionen in den katholischen Religionsbüchern Österreichs, in: 

Christlich-Pädagogische Blätter 106 (1993) 33–37. 

38. Sündenbewußtsein als Spiegel ethischer Werte im hethitischen Kleinasien, in: Horst Bürkle 

(Hg.): Grundwerte menschlichen Verhaltens in den Religionen, Frankfurt: Peter Lang GmbH 

1993, 9–11. 

39. Manichaeism in the Early Sasanian Empire, in: Numen 40 (1993) 2–15. 

40. Die Darstellung des Buddhismus in den katholischen Religionsbüchern Österreichs, in: 

Christlich-Pädagogische Blätter 106 (1993) 82–86. 

41. Weltbilder vom Rio Xingu: Das ethnologische Wirken des Grazer Missionars Anton 

Lukesch, in: Anthropos 88 (1993) 205–209. 

42. Kultstelen und Baityloi: Die Ausstrahlung eines syrischen religiösen Phänomens nach 

Kleinasien und Israel, in: Bernd Janowski / Klaus Koch / Gernot Wilhelm (Hg.): 

Religionsgeschichtliche Beziehungen zwischen Kleinasien, Nordsyrien und dem Alten 

Testament. Internationales Symposion Hamburg 17.–21. März 1990, Freiburg/Schweiz: 

Universitätsverlag 1993 (= Orbis Biblicus et Orientalis 129), 87–108. 

43. Qumran und die jüdische Religionsgeschichte, in: Mitteilungen der Grazer 

Morgenländischen Gesellschaft 3 (1993) 19–26.  

44. Von Mekka bis Jerusalem, von Bodh Gaya bis Benares. Wallfahrt als religiöses Phänomen, 

in: Christlich-Pädagogische Blätter 106 (1993) 217–221. [Wiederabdruck in: Bischöfliches 

Amt für Schule und Bildung (Hg.): Mitteilungen 1. Beilage Materialien zur Landesausstellung 

1994, Graz 1994, 6–10]. 

45. Naturvorstellungen im Zoroastrismus, in: Zeitschrift für Religionswissenschaft 1, H. 2 

(1993) 13–27. 

1994 

46. Vom Versuch einer „Oberreligion“ – Reflexionen am Beispiel der Glaubenslehren der 

Baha’i, in: Theologisch-Praktische Quartalschrift 142 (1994) 32–39. 

47. Die biblisch-orientalische Deutung indianischer Mythologie. Der Versuch, Fremdes zu 

kategorisieren, in: Zeitschrift für Religions- und Geistesgeschichte 46 (1994) 163–171. 

48. Erlösung und Erlöser. Grundanliegen der großen gnostischen Systeme, in: Johannes B. 

Bauer / Hannes D. Galter (Hg.): Gnosis, Graz: Institut für Ökumenische Theologie 1994 (= 

Grazer Theologische Studien 16), 65–88. 

1995 

49. Der Kitáb-i-Aqdas. Kernstück der Lehren der Bahá’í–Religion, in: Materialdienst der EZW 

58, H. 6 (1995) 172–178 [Wiederabdruck in: Gesellschaft für Bahá’í Studien Bulletin 3 (August 

1995), Beilage].  

50. Moderner Buddhismus in der Begegnung mit dem Christentum. Die 

religionswissenschaftliche und religionstheologische Bedeutung des Thai–Mönchs 



6 

Buddhadasa Indapañño, in: Jahrbuch für Religionswissenschaft und Theologie der Religionen 

3 (1995) 7–26. 

51. Der luwische Wettergott pihaššašši und der griechische Pegasos, in: Michaela Ofitsch / 

Christian Zinko (Hg.): Studia Onomastica et Indogermanica. Festschrift für Fritz Lochner von 

Hüttenbach zum 65. Geburtstag, Graz: Leykam 1995 (= Arbeiten aus der Abteilung 

„Vergleichende Sprachwissenschaft“ Graz. Bd. 9), 79–97. 

52. Leichenaussetzung und Erdbestattung. Eine Entwicklung im iranischen Zoroastrismus als 

Minderheitenreligion in islamischer Umgebung, in: Hans G. Kippenberg / Brigitte Luchesi 

(Hg.): Lokale Religionsgeschichte, Marburg: Diagonal-Verlag 1995, 73–83. 

53. Heaven i-iii.v., in: Karel van der Toorn / Bob Becking / Pieter W. van der Horst (Hg.): 

Dictionary of Deities and Demons in the Bible, Leiden: Brill 1995, 736–742 [vgl. 2. Aufl., 

1999, 388–390].  

54. Heaven-and-Earth, in: Karel van der Toorn / Bob Becking / Pieter W. van der Horst (Hg.): 

Dictionary of Deities and Demons in the Bible, Leiden: Brill 1995, 742–744 [vgl. 2. Aufl., 

1999, 390–391]. 

55. Lilith, in: Karel van der Toorn / Bob Becking / Pieter W. van der Horst (Hg.): Dictionary 

of Deities and Demons in the Bible, Leiden: Brill 1995, 973–976 [vgl. 2. Aufl., 1999, 520–

521]. 

56. Shaushka, in: Karel van der Toorn / Bob Becking / Pieter W. van der Horst (Hg.): Dictionary 

of Deities and Demons in the Bible, Leiden: Brill 1995, 1433–1435 [vgl. 2. Aufl., 1999, 758-

759]. 

1996 

57. Die Religion nomadisierender Gruppen vom 3. bis zum 1. Jahrtausend v. Chr., in: Peter W. 

Haider / Manfred Hutter / Siegfried Kreuzer (Hg.): Religionsgeschichte Syriens. Von der 

Frühzeit bis zur Gegenwart, Stuttgart: Kohlhammer 1996, 91–100, 372f., 431f. 

58. Das Ineinanderfließen von luwischen und aramäischen religiösen Vorstellungen in 

Nordsyrien, in: Peter W. Haider / Manfred Hutter / Siegfried Kreuzer (Hg.): 

Religionsgeschichte Syriens. Von der Frühzeit bis zur Gegenwart, Stuttgart: Kohlhammer 

1996, 116–122, 376f., 435f. 

59. Grundzüge der phönikischen Religion, in: Peter W. Haider / Manfred Hutter / Siegfried 

Kreuzer (Hg.): Religionsgeschichte Syriens. Von der Frühzeit bis zur Gegenwart, Stuttgart: 

Kohlhammer 1996, 128–136, 377–379, 436f. 

60. Die Bedeutung des syrischen Christentums für die gnostische Religion Manis, in: Peter W. 

Haider / Manfred Hutter / Siegfried Kreuzer (Hg.): Religionsgeschichte Syriens. Von der 

Frühzeit bis zur Gegenwart, Stuttgart: Kohlhammer 1996, 261–272, 403–405, 455–457. 

61. Aspekte von Stammesreligionen. Am Beispiel der Shuar in Ecuador, in: Walter Vogel 

(Hg.): Religion. Computerlexikon auf CD-ROM, Graz: Andreas Schnider Verlags–Atelier 

1996. 

62. Wallfahrten in den Weltreligionen. Historische, phänomenologische und gesellschaftliche 

Aspekte, in: Walter Vogel (Hg.): Religion. Computerlexikon auf CD-ROM, Graz: Andreas 

Schnider Verlags–Atelier 1996. 

63. Weltliche und geistige Berauschung. Die Bedeutung von Haoma im Zoroastrismus, in: 

Mitteilungen für Anthropologie und Religionsgeschichte 11 (1996, ersch. 1997) 185–208. 

1997 

64. Religion in Hittite Anatolia. Some comments on „Volkert Haas: Geschichte der hethitischen 

Religion“, in: Numen 44 (1997) 74–90. 

65. Mystik und Gottesliebe. Ein Aspekt hinduistischer Religiosität am Beispiel der 

Bhagavadgita, in: Religionen unterwegs 3, H. 2 (1997) 14–19. 



7 

66. Shirin und Khosrau. Realität und Idealisierung von Liebe im späten Sasanidenreich, in: 

Michaela Ofitsch / Christian Zinko (Hg.): Eros, Liebe und Zuneigung in der Indogermania, 

Graz 1997 (= Arbeiten aus der Abteilung „Vergleichende Sprachwissenschaft“ Graz. Bd. 11), 

15–30. 

67. Feste und Feiern in der Bahá’í–Religion, in: Religionswissenschaftlicher Medien– und 

Informationsdienst (Hg.): Religionen feiern. Religiöse Feste und Feiern in Deutschland, 

Marburg: Diagonal-Verlag 1997, 145–153. 

68. Mandäismus/Mandäer, in: Lexikon für Theologie und Kirche 6, Freiburg: Herder 1997, 

1259–1263. 

69. Bedeutung und Selbstverständnis der Religionswissenschaft, in: Katholisch-Theologische 

Fakultät der Karl-Franzens-Universität Graz (Hg.): Theologie Interaktiv, CD-ROM, Graz: 

Katholisch-Theologische Fakultät 1997. 

70. Indische Spiritualität in Graz. Am Beispiel von Sahaja Yoga und Sri Chinmoys Yoga–Weg, 

in: Katholisch-Theologische Fakultät der Karl-Franzens-Universität Graz (Hg.): Theologie 

Interaktiv, CD-ROM, Graz: Katholisch-Theologische Fakultät 1997. 

71. „Vergleichbar ist die Weisheit einem guten Maler“. Mani der Maler und seine Ästhetik, in: 

G. Larcher (Hg.): Gott - Bild: Gebrochen durch die Moderne?, Graz: Styria 1997, 190–197. 

1998 

72. Vishnuitischer Hinduismus in Österreich. Die Hare Krishna Bewegung, in: Helmut 

Wakonigg (Hg.): Beiträge zur Lebensraumforschung und Geographie der Geisteshaltung, Graz: 

Institut für Geographie 1998, 131–143. 

73. Fortschreitende Offenbarung und Absolutheitsanspruch in der Baha’i-Religion, in: Bärbel 

Köhler (Hg.): Religion und Wahrheit. Religionsgeschichtliche Studien. Festschrift für Gernot 

Wießner zum 65. Geburtstag, Wiesbaden: Harrassowitz 1998, 71–80. 

74. Shirin, Nestorianer und Monophysiten. Königliche Kirchenpolitik im späten 

Sasanidenreich, in: René Lavenant (Hg.): Symposium Syriacum VII (Uppsala University, 

Department of Asian and African Languages, 11–14 August 1996), Roma: Pontificio Istituto 

Orientale 1998, 373–386. 

75. Magie und Religon im Tunnawiya–Ritual, in: Hayat Erkanal / Veysel Donbaz / Ayşegül 

Uguroglu (Hg.): XXXIVème Rencontre Assyriologique Internationale. 6–10/VII/1987 

Istanbul. Kongreye Surulan Bildiriler, Ankara: TTK Basimevi 1998, 79–92. 

76. Shri Mataji Nirmala Devi. Die göttliche Religionsstifterin und das Frauenbild im Sahaja 

Yoga, in: Manfred Hutter (Hg.): Die Rolle des Weiblichen in der indischen und buddhistischen 

Kulturgeschichte. Akten des religionswissenschaftlichen Symposiums „Frau und Göttin“ in 

Graz (15.–16. Juni 1997), Graz: Leykam 1998 (= Arbeiten aus der Abteilung „Vergleichende 

Sprachwissenschaft“ Graz. Bd. 13), 120–136.  

77. Gedanken – Worte – Werke: Zarathustras Ethik in der Umformung Manis, in: Peter Anreiter 

/ Hermann M. Ölberg (Hg.): Wort – Text – Sprache und Kultur. Festschrift für Hans Schmeja 

zum 65. Geburtstag, Innsbruck: Institut für Sprachwissenschaft 1998 (= Innsbrucker Beiträge 

zur Kulturwissenschaft. Sonderheft 103), 23–32. 

78. „Guruovská hnutí“ v Rakousku. Religionistické aspekty aktuální otázky [Gurubewegungen 

in Österreich], in: Religio. Revue pro Religionistiku 6 (1998) 131–145. 

1999 

79. Schöpfungsvorstellungen in der Bahá´í-Religion, in: Dieter Zeller (Hg.): Religion im 

Wandel der Kosmologien, Frankfurt: Peter Lang GmbH 1999, 231–239. 

80. Zoroaster und Europa, in: Orientalistische Literaturzeitung 94 (1999) 421–433. 

81. Gutachten: Die Bahá’í in Österreich – Sekte oder eigenständige Religion, in: 

Österreichisches Archiv für Recht und Religion 46 (1999) 486–488. 



8 

2000 

82. Heilige Schriften des Zoroastrismus, in: Udo Tworuschka (Hg.): Heilige Schriften. Eine 

Einführung, Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2000, 131–143. 

83. Heilige Schriften der Baha’i, in: Udo Tworuschka (Hg.): Heilige Schriften. Eine 

Einführung, Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2000, 258–270. 

84. Manichaeism in Iran in the Fourth Century, in: Ronald E. Emmerick / Werner Sundermann 

/ Peter Zieme (Hg.): Studia Manichaica. IV. Internationaler Kongreß zum Manichäismus. 

Berlin, 14.–18. Juli 1997, Berlin: Akademie Verlag 2000, 308–317. 

85. Tiere als materia magica im Ritual der Zuwi (CTH 412), in: Yoël L. Arbeitman (Hg.): The 

Asia Minor Connection. Studies on the Pre–Greek Languages in Memory of Charles Carter, 

Leuven: Peeters 2000, 95–106. 

86. Religionswissenschaft als Annäherung an Fremdes, in: Wolfgang Weirer / Reinhold 

Esterbauer (Hg.): Theologie im Umbruch. Zwischen Ganzheit und Spezialisierung, Graz: Styria 

2000 (= Theologie im kulturellen Dialog, Bd. 6), 117–130. 

87. Der gute Gott – der böse Gott. Dualistische Grundmuster des Zoroastrismus, ihre 

Problematik und ihr Weiterwirken, in: Religionen unterwegs 6, H. 4 (2000) 18–24. 

88. Iranische Literatur, in: Wilhelm Baum / Dietmar W. Winkler: Die Apostolische Kirche des 

Ostens. Geschichte der sogenannten Nestorianer, Klagenfurt: kitab 2000, 144–148 [vgl. 

englische Übersetzung: Iranian Literature, in: Wilhelm Baum / Dietmar W. Winkler: The 

Church of the East. A Concise History, London: Routledge Curzon 2003, 165–170. 193f.]. 

89. Schreibkunst, Sprachkompetenz und Dämonen. Ein Motiv der iranischen Kulturgeschichte, 

in: Michaela Ofitsch / Christian Zinko (Hg.): 125 Jahre Indogermanistik in Graz, Graz: Leykam 

2000 (= Arbeiten aus der Abteilung „Vergleichende Sprachwissenschaft“ Graz, Bd. 15), 193–

199. 

90. Yogische Versenkung und emotionelle Hingabe als religiöse Erfahrung im Hinduismus, in: 

Schulfach Religion 19 (2000), Nr. 3–4, 29–50. 

91. Die Vorläufigkeit von „Menschenpflichten“ für den buddhistischen Erlösungsweg. 

Religionswissenschaftliche Gesichtspunkte zur heutigen Diskussion über universelle 

Menschenpflichten, in: Zeitschrift für Evangelische Ethik 44 (2000) 33–42. 

92. Die Thomaschristen. Religionsgeschichtliche Beziehungen zwischen Syrien, Persien und 

Südindien, in: Mitteilungen der Grazer Morgenländischen Gesellschaft 9 (2000) 71–92. 

2001 

93. Hinduismus in Österreich. Rechtliche Stellung und Aktivitäten, in: Manfred Hutter (Hg.): 

Buddhisten und Hindus im deutschsprachigen Raum, Frankfurt: Peter Lang GmbH 2001, 47–

59. 

94. Österreichische Buddhisten. Geschichte und Organisation, in: Manfred Hutter (Hg.): 

Buddhisten und Hindus im deutschsprachigen Raum, Frankfurt: Peter Lang GmbH 2001, 99–

110. 

95. Pluralismus religiöser Minderheiten. Religionswissenschaftliche Grundlagen für einen 

gesellschaftlichen und katholisch-theologischen Dialog mit religiösen 

Bekenntnisgemeinschaften, in: Johann Hirnsperger / Christian Wessely / Alexander Bernhard 

(Hg.): Wege zum Heil? Religiöse Bekenntnisgemeinschaften in Österreich. Selbstdarstellung 

und theologische Reflexion, Graz: Styria 2001, 203–216. 

96. Sri-Chinmoy-Bewegung, in: Reinhard Hempelmann u.a. (Hg.): Panorama der neuen 

Religiosität. Sinnsuche und Heilsversprechen zu Beginn des 21. Jahrhunderts, Gütersloh: 

Gütersloher Verlagshaus 2001, 356–358 [= 2. Vollständig überarbeitete Neuausgabe, 

Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 2005, 352–355]. 



9 

97. Sahaja Yoga, in: Reinhard Hempelmann u.a. (Hg.): Panorama der neuen Religiosität. 

Sinnsuche und Heilsversprechen zu Beginn des 21. Jahrhunderts, Gütersloh: Gütersloher 

Verlagshaus 2001, 365–367 [= 2. Vollständig überarbeitete Neuausgabe, Gütersloh: 

Gütersloher Verlagshaus 2005, 356–365]. 

98. Prozesse der Identitätsfindung in der Frühgeschichte der Bahā’ī–Religion, Zwischen 

kontinuierlichem Bewahren und deutlicher Abgrenzung, in: Michael Stausberg / Olof 

Sundquist / Astrid van Nahl (Hg.): Kontinuitäten und Brüche in der Religionsgeschichte. 

Festschrift für Anders Hultgård zu seinem 65. Geburtstag am 23. 12. 2001, Berlin: de Gruyter 

2001, 424–435. 

99. Luwische Religion in den Traditionen aus Arzawa, in: Gernot Wilhelm (Hg.): Akten des 

IV. Internationalen Kongresses für Hethitologie, Wiesbaden: Harrassowitz 2001 (= Studien zu 

den Boğazköy-Texten 45), 224–234. 

100. Luwische Sprache und Kultur in der Eisenzeit. Zum „Corpus of Hieroglyphic Luwian 

Inscriptions“, in: Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes 91 (2001) 161–181. 

2002 

101. Tiere und Tierhaltung im hinduistischen und buddhistischen Kontext, in: Dietmar 

Goltschnigg / Beatrix Müller–Kampel (Hg.): Die Katze des Propheten. Kulturen der 

Tierhaltung, Wien: Passagen-Verlag 2002, 35–52. 

102. Der Manichäismus. Eine spätantike Alternative zum Christentum, in: Welt und Umwelt 

der Bibel. Sonderheft 2002, 17–19. 

103. Die Texte von Turfan, in: Welt und Umwelt der Bibel. Sonderheft 2002, 47–49. 

104. Die Auseinandersetzung Theodorets von Kyrrhos mit Zoroastrismus und Manichäismus, 

in: Manfred Hutter / Wassilios Klein / Ulrich Vollmer (Hg.): Hairesis. Festschrift für Karl 

Hoheisel zum 65. Geburtstag, Münster: Aschendorff Verlag 2002 (= Jahrbuch für Antike und 

Christentum. Ergänzungsband 34), 287–294. 

105. Das hiyara–Fest in Hattuša. Transformation und Funktion eines syrischen Festes, in: Piotr 

Taracha (Hg.): Silva Anatolica. Festschrift für Maciej Popko, Warsaw: Agade 2002, 187–196. 

106. Mani als Maitreya, in: Wolfgang Gantke / Karl Hoheisel / Wassilios Klein (Hg.): 

Religionsbegegnung und Kulturaustausch in Asien. Studien zum Gedenken an Hans-Joachim 

Klimkeit, Wiesbaden: Harrassowitz 2002 (= Studies in Oriental Religions 49), 111–119. 

107. Der Erdboden: Symbol des Lebens, der Heiligkeit, der Vernichtung, in: Bernd Busch 

(Hg.): Erde, Köln: Wienand 2002, 187–194. 

108. Die frühe manichäische Mission unter Buddhisten im Ostiran, in: Zeitschrift für 

Religionswissenschaft 10 (2002) 19–32. 

2003 

109. Religionswissenschaft im Kontext der Humanwissenschaften, in: Zeitschrift für 

Missionswissenschaft und Religionswissenschaft 87 (2003) 3–20. 

110. Die Deutung der biblischen Menschenschöpfung in Manis Šābuhragān, in: Walter Beltz / 

Ute Pietruschka / Jürgen Tubach (Hg.): Sprache und Geist. Peter Nagel zum 65. Geburtstag, 

Halle (Saale) 2003 (= Hallesche Beiträge zur Orientwissenschaft 35), 133–147. 

111. Buddha (Buddhismus), in: Reallexikon für Antike und Christentum. Supplement-Band 2, 

Stuttgart: Hiersemann 2003, 164–171. 

112. Aspects of Luwian Religion, in: H. Craig Melchert (Hg.): The Luwians, Leiden: Brill 2003 

(= Handbuch der Orientalistik I/68), 211–280. 

113. Religionen im Hethiterreich, in: Johann Figl (Hg.): Handbuch Religionswissenschaft. 

Religionen und ihre zentralen Themen, Innsbruck: Tyrolia 2003, 140–155. 



10 

114. Manichäische Religion, in: Johann Figl (Hg.): Handbuch Religionswissenschaft. 

Religionen und ihre zentralen Themen, Innsbruck: Tyrolia 2003, 234–244. 

115. Zoroastrismus, in: Johann Figl (Hg.): Handbuch Religionswissenschaft. Religionen und 

ihre zentralen Themen, Innsbruck: Tyrolia 2003, 384–394. 

116. Jenseitsvorstellungen 1–2, in: Johann Figl (Hg.): Handbuch Religionswissenschaft. 

Religionen und ihre zentralen Themen, Innsbruck: Tyrolia 2003, 628–633. 

117. Religionswissenschaftliche Marginalien zur Bahá’í-Religion, in: Schriftenreihe der 

Gesellschaft für Bahá’í-Studien für das deutschsprachige Europa 7 (2003) 83–94.  

118. Mār Abā and the Impact of Zoroastrianism on Christianity in the 6th Century, in: Carlo G. 

Cereti / Mauro Maggi / Elio Provasi (Hg.): Religious Themes and Texts of Pre-Islamic Iran and 

Central Asia. Studies in Honour of Professor Gherardo Gnoli on the Occasion of his 65th 

Birthday on 6th December 2002, Wiesbaden: Dr. Ludwig Reichert Verlag 2003, 167–173. 

2004 

119. Iran, in: Anton Grabner-Haider / Karl Prenner (Hg.): Religionen und Kulturen der Erde. 

Ein Handbuch, Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2004, 35–46. 

120. Alt-Amerika, in: Anton Grabner-Haider / Karl Prenner (Hg.): Religionen und Kulturen der 

Erde. Ein Handbuch, Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2004, 273–287. 

121. Neue Religionen, in: Anton Grabner-Haider / Karl Prenner (Hg.): Religionen und Kulturen 

der Erde. Ein Handbuch, Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2004, 288–299. 

122. Beten im Islam: Kommunikation mit Gott und der Gemeinschaft der Gläubigen, in: 

Gotthard Fermor / Reinhard Schmidt-Rost (Hg.): Amen. Beten als Projekt, Rheinbach: CMZ 

Verlag 2004, 197–208. 

123. Religionsgeschichte, in: Die Religion in Geschichte und Gegenwart. Bd. 7: R-S, Tübingen: 

Mohr 2004, 318–321. 

124. Zölibat. I. Religionsgeschichtlich, in: Theologische Realenzyklopädie. Bd. 36, Lfg. 5/6 

(2004) 720–722. 

125. Die Götterreliefs im Löwentor von Malatya und die Religionspolitik des PUGNUS–mili, 

in: Detlev Groddek / Sylvester Rößle (Hg.): šarnikzel. Hethitologische Studien zum Gedenken 

an Emil Orgetorix Forrer, Dresden: Verlag der TU Dresden 2004 (= Dresdener Beiträge zur 

Hethitologie 10), 385–394. 

126. Zur Funktion des Beginns von Manis Gigantenbuch, in: Desmond Durkin–Meisterernst 

u.a. (Hg.): Turfan Revisited. The First Century of Research into the Arts and Cultures of the 

Silk Road, Berlin: Dietrich Reimer Verlag 2004, 134–137. 

127. Theodoros bar Konai, 8.Jh, in: Wassilios Klein (Hg.): Syrische Kirchenväter, Stuttgart: 

Kohlhammer 2004,139–151. 

128. Satyagraha: Zur bleibenden Aktualität von Gandhis Vorstellungen, in: Theater Bonn 

(Hg.): Satyagraha. Oper in drei Akten von Philip Glass, Bonn: Theater Bonn 2004, 8–13. 

129. Die kulturellen Leistungen der Zoroastrier. Besprechungsaufsatz zu „A Zoroastrian 

Tapestry“, in: Anthropos 99 (2004) 591–599. 

130. Der Gott Tunapi und das Ritual der fBappi im Ḫuwaššanna–Kult, in: Manfred Hutter / 

Sylvia Hutter–Braunsar (Hg.): Offizielle Religion, lokale Kulte und individuelle Religiosität. 

Akten des religionsgeschichtlichen Symposiums „Kleinasien und angrenzende Gebiete vom 

Beginn des 2. bis zur Mitte des 1. Jahrtausends v. Chr.“ (Bonn, 20.–22. Februar 2003), Münster: 

Ugarit-Verlag 2004 (= Alter Orient und Altes Testament 318), 249–257. 

131. Der „Schutzgott der Flur“ in hieroglyphen-luwischen Texten, in: Michel Mazoyer / Olivier 

Casabone (Hg.): Antiquus Oriens. Mélanges offerts au Professeur René Lebrun. Vol. 1, Paris: 

L’Harmattan 2004 (= Collection Kubaba. Série Antiquité 5), 381–391. 



11 

132. Kulturprägende Epochen der indischen Geschichte, in: Stefano Piano: Religion und Kultur 

Indiens. Mit Ergänzungen von Manfred Hutter, Wien: Böhlau 2004, 213–225. 

133. Hindus in der Diaspora, in: Stefano Piano: Religion und Kultur Indiens. Mit Ergänzungen 

von Manfred Hutter, Wien: Böhlau 2004, 227–233. 

134. Widerspiegelungen religiöser Vorstellungen der Luwier im Alten Testament, in: Mirko 

Novák / Friedhelm Prayon / Anne-Maria Wittke (Hg.): Die Außenwirkung des späthethitischen 

Kulturraumes. Güteraustausch – Kulturkontakt – Kulturtransfer, Münster: Ugarit-Verlag 2004 

(= Alter Orient und Altes Testament 323), 425–442. 

2005 

135. Religionsgeschichtliche Beobachtungen zur Verwendung der Bibel durch Bahā’u’llāh, in: 

Nationaler Geistiger Rat der Bahá’í in Deutschland (Hg.): 100 Jahre Deutsche Bahá’í-

Gemeinde 1905–2005, Hofheim: Bahá’í-Verlag 2005, 203–213. 

136. Being Hindu in Malaysia. On a par with other religions or cause of disharmony, in: Alif 

Theria Wasim u.a. (Hg.): Religious Harmony: Problems, Practice and Education. Proceedings 

of the Regional Confernce of the International Association for the History of Religions 

(Yogyakarta & Semarang, Indonesia, 27.9. – 3.10.2004), Yogyakarta: Oasis Publisher 2005, 

151–160 [korrigierter Wiederabdruck „Being Hindu in Malaysia“, in: Michael Pye / Edith 

Franke / Alef Theria Wasim / Abdurrahman Mascud (Hg.): Religious Harmony, Berlin: de 

Gruyter 2006, 169–178]. 

137. Zoroastrismus in Deutschland, in: Michael Klöcker / Udo Tworuschka (Hg.): Handbuch 

der Religionen. Kirchen und andere Glaubensgemeinschaften in Deutschland. 10. 

Ergänzungslieferung, München: Olzog 2005, VIII–21, S. 1–10. 

138. Vom Offenbarungswort zur Heiligen Schrift. Zugänge zum Schrifttum Bahā’u’llāhs, in: 

Schriftenreihe der Gesellschaft für Bahá’í-Studien für das deutschsprachige Europa 8 (2005) 

63–76. 

139. Bābīs, in: Lindsay Jones (Hg.): Encyclopedia of Religion. Second Edition, Vol. 2., New 

York: Thomson 2005, 727–729. 

140. Bahā’īs, in: Lindsay Jones (Hg.): Encyclopedia of Religion. Second Edition, Vol. 2., New 

York: Thomson 2005, 737–740. 

141. Manichaeism. Manichaeism in Iran, in: Lindsay Jones (Hg.): Encyclopedia of Religion. 

Second Edition, Vol. 8., New York: Thomson 2005, 5659–5662. 

2006 

142. Einige altiranische Namen im Alten Testament, in: Heiner Eichner / Bert G. Fragner / 

Velizar Sadovski / Rüdiger Schmitt (Hg.): Iranistik in Europa – Gestern, heute, morgen, Wien: 

Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 2006 (= Veröffentlichungen zur 

Iranistik 34), 61–78. 

143. Hindus in der muslimisch geprägten Gesellschaft Malaysias, in: Edith Franke / Michael 

Pye (Hg.): Religionen nebeneinander. Modelle religiöser Vielfalt in Ost- und Südostasien, 

Münster: Lit-Verlag 2006, 83–101. 

144. Mystik im Buddhismus, in: Zeitschrift für Missionswissenschaft und 

Religionswissenschaft 90 (2006) 65–76. 

145. Die Anfänge der Menschheit in mythologischen Variationen, in: Gabriele Uelsberg (Hg.): 

Roots. Wurzeln der Menschheit. Katalog zur Ausstellung Roots/Wurzeln der Menschheit 

Rheinisches LandesMuseum Bonn: 8.7.–19.11.2006, Mainz: Zabern Verlag 2006, 17–19. 

146. Deutsche Muslime. Interakteure zwischen „zwei Welten“, in: Michael Meyer-Blanck / 

Görge K. Hasselhoff (Hg.): Krieg der Zeichen? Zur Interaktion von Religion, Politik und 

Kultur, Würzburg: Ergon 2006 (= Studien des Bonner Zentrums für Religion und Gesellschaft 

1), 75–88. 



12 

147. Death and Dying, in: Kocku von Stuckrad (Hg.): The Brill Dictionary of Religion. Vol 1: 

A–D, Leiden: Brill 2006, 488–496. 

148. Death (Personification of), in: Kocku von Stuckrad (Hg.): The Brill Dictionary of Religion. 

Vol 1: A–D, Leiden: Brill 2006, 496–499. 

149. Funeral / Burial, in: Kocku von Stuckrad (Hg.): The Brill Dictionary of Religion. Vol 2: 

E–L, Leiden: Brill 2006, 771–774. 

150. Der mehrfache Wandel des Radhasoami-Glaubens. Vom Hindu- und Sikh–Milieu zum 

universellen Anspruch, in: Michael Bergunder (Hg.): Westliche Formen des Hinduismus in 

Deutschland. Eine Übersicht, Halle: Verlag der Frankeschen Stiftungen 2006 (= Neue 

Hallesche Beiträge 6), 121–133. 

151. Was sind „Weltreligionen?“, in: Volker Ladenthin / Görge K. Hasselhoff / Susanne 

Hucklenbroich–Ley (Hg.): Interkulturelle Verstrickungen – Kulturen und Religionen im 

Dialog, Würzburg: Ergon 2006 (= Studien des Bonner Zentrums für Religion und Gesellschaft 

2), 29–40. 

152. Tamilische Hindus in Interaktion mit „fremder“ Kultur. Vergleichende Beobachtungen zu 

Singapur und Nordrhein-Westfalen, in: Volker Ladenthin / Görge K. Hasselhoff / Susanne 

Hucklenbroich–Ley (Hg.): Interkulturelle Verstrickungen – Kulturen und Religionen im 

Dialog,Würzburg: Ergon 2006 (= Studien des Bonner Zentrums für Religion und Gesellschaft 

2), 175–186. 

153. Die Kontinuität des palaiischen Sonnengottes Tiyaz in Phrygien, in: Robert Rollinger / 

Brigitte Truschnegg (Hg.): Altertum und Mittelmeerraum. Die antike Welt diesseits und 

jenseits der Levante. Festschrift für Peter W. Haider zum 60. Geburtstag, Stuttgart: Franz 

Steiner Verlag 2006 (= Oriens und Occidens 12), 81–88. 

154. Die phrygische Religion als Teil der Religionsgeschichte Anatoliens, in: Manfred Hutter 

/ Sylvia Hutter–Braunsar (Hg.): Pluralismus und Wandel in den Religionen im 

vorhellenistischen Anatolien. Akten des religionsgeschichtlichen Symposiums in Bonn (19.–

20. Mai 2005), Münster: Ugarit-Verlag 2006 (= Alter Orient und Altes Testament 337), 79–95. 

155. Hittite, in: Jens Kreinath / Jan Snoek / Michael Stausberg (Hg.): Theorizing Rituals: Issues, 

Topics, Approaches, Concepts, Leiden: Brill 2006 (= Studies in the History of Religions 114), 

72–74. 

156. Fundamentalistische Strömungen im modernen Theravada-Buddhismus, in: 

Orientierungen. Zeitschrift zur Kultur Asiens 18/2 (2006) 1–20. 

157. Afghanische Hindus in Deutschland, in: Michael Klöcker / Udo Tworuschka (Hg.): 

Handbuch der Religionen. Kirchen und andere Glaubensgemeinschaften in Deutschland. 14. 

Ergänzungslieferung, München: Olzog 2006, VIII–22, S. 1–11. 

2007 

158. Die Verfassung Indonesiens und der „Hinduismus“. Religionssteuerung und 

Religionskonstruktion im Dienste des Staates, in: Stephan Conermann / Wolfram Schaffar 

(Hg.): Die schwere Geburt von Staaten. Verfassungen und Rechtskulturen in modernen 

asiatischen Gesellschaften, Schenefeld: EB-Verlag 2007 (= Bonner Asienstudien 1), 97–109. 

159. Das junghethitische Gebetsfragment Bo 2002/1 an die Sonnengöttin von Arinna, in: Detlev 

Groddek / Marina Zorman (Hg.): Tabularia Hethaeorum. Hethitologische Beiträge. Silvin 

Košak zum 65. Geburtstag, Wiesbaden: Harrassowitz 2007 (= Dresdner Beiträge zur 

Hethitologie 25), 411–421 [gemeinsam mit Sylvia Hutter-Braunsar]. 

160. Gute und böse Geister im Buddhismus. Hemmnis auf dem Streben nach Erleuchtung, in: 

Religionen unterwegs 13, H. 2 (2007) 4–9. 

161. Pilgern – ein universalreligiöses Phänomen, in: Theologisch-Praktische Quartalschrift 155 

(2007) 265–272. 



13 

162. Kollektive Hindu-Identität in Singapore vor dem Hintergrund staatlich geförderter 

Multikulturalität, in: Günther Distelrath / Hans Dieter Ölschläger / Heinz Werner Wessler 

(Hg.): Zur Konstruktion kollektiver Identitäten in Asien, Schenefeld: EB-Verlag 2007 (= 

Bonner Asienstudien 5), 23–42. 

163. Identität und Religion. Was verbindet und trennt „deutsche“ Buddhisten von „asiatischen“ 

Buddhisten in Deutschland?, in: Bernhard Mensen (Hg.): Identität – Integration, Nettetal: 

Steyler Verlag 2007 (= Akademie Völker und Kulturen 30), 39–56. 

164. Demons and Benevolent Spirits in the Ancient Near East. A Phenomenological Overview, 

in: Friedrich V. Reiterer / Tobias Nicklas / Karin Schöpflin (Hg.): Angels. The Concept of 

Celestial Beings – Origins, Development and Reception, Berlin: Walter de Gruyter 2007 (= 

Deuterocanonical and Cognate Literature. Yearbook 2007), 21–34. 

165. Zum Ritual des Zarpiya. Funktion und Einbettung in die religiösen Traditionen Anatoliens, 

in: Alfonso Archi / Rita Francia (Hg.): VI Congresso Internazionale di Ittitologia. Roma, 5–9 

settembre 2005. Parte I, Roma: Istituto per gli Studi Micenei ed Egeo-Anatolici 2007 (= Studi 

Micenei ed Egeo-Anatolici 49), 399–406. 

 2008 

166. Southeast and East Asia, Hindus in, in: Denise Cush / Catherine Robinson / Michael York 

(Hg.): Encyclopedia of Hinduism, London: Routledge 2008, 812–822. 

167. Innerhinduistischer Pluralismus in Indonesien als Ursache für Kritik, in: Manfred Hutter 

(Hg.): Religionsinterne Kritik und religiöser Pluralismus im gegenwärtigen Südostasien, 

Frankfurt am Main: Peter Lang GmbH 2008, 129–139. 

168. Die Interdependenz von Festen und Gesellschaft bei den Hethitern, in: Doris Prechel (Hg.): 

Fest und Eid. Instrumente der Herrschaftssicherung im Alten Orient, Würzburg: Ergon 2008, 

73–87. 

169. Buddhismus und Hinduismus als Ideenwelt und gelebte Religionen im Pluralismus 

mitteleuropäischer Kultur, in: Urs Altermatt / Mariano Delgado / Guido Vergauwen (Hg.): 

Europa. Ein christliches Projekt? Beiträge zum Verhältnis von Religion und europäischer 

Identität, Stuttgart: Kohlhammer 2008 (= Religionsforum 2), 235–249. 

2009 

170. Mönche, Religionspolitik und Nationalismus in Burma / Myanmar, in: Thomas Hase u.a. 

(Hg.): Mauss, Buddhismus, Devianz. Festschrift für Heinz Mürmel zum 65. Geburtstag, 

Marburg: diagonal-Verlag 2009, 171–187. 

171. Identität und ethnisches Christentum: Religionswissenschaftliche Bemerkungen zur 

Erforschung und Präsenz christlicher Gemeinden außereuropäischen Ursprungs im 

deutschsprachigen Raum, in: Michael Klöcker / Udo Tworuschka (Hg.): Handbuch der 

Religionen, 20. Ergänzungslieferung, München: Olzog 2009, II–6.1.3, S.1–6. 

172. Eindrücke einer umstrittenen christlichen Religion in den Philippinen. Die Iglesia ni 

Cristo, in: Jürgen Court / Michael Klöcker (Hg.): Wege und Welten der Religionen. 

Forschungen und Vermittlungen. Festschrift für Udo Tworuschka, Frankfurt: Verlag Otto 

Lembeck 2009, 245–253. 

173. Das so genannte Pandnāmag ī Zardušt: Eine zoroastrische Auseinandersetzung mit 

gnostisch-manichäischem Traditionsgut?, in: Desmond Durkin–Meisterernst / Christiane Reck 

/ Dieter Weber (Hg.): Literarische Stoffe und ihre Gestaltung in mitteliranischer Zeit. 

Kolloquium anlässlich des 70. Geburtstages von Werner Sundermann, Wiesbaden: Dr. Ludwig 

Reichert Verlag 2009 (= Beiträge zur Iranistik 31), 123–133. 

174. Weisheit und „Weisheitsliteratur“ im hethitischen Kleinasien, in: Irene Tatišvili / Manana 

Hvedelidze / Levan Gordeziani (Hg.): Giorgi Melikishvili Memorial Volume, Tbilisi: Ivane 



14 

Javakhishvili Institute of History and Ethnology 2009 (= Caucasian and Near Eastern Studies 

13), 63–76. 

175. Bahā’u’llāh und die Bahā’ī–Religion. Mehr als eine Synthese von Judentum, Christentum 

und Islam?, in: Religionen unterwegs 15, H. 3 (2009) 11–17. 

176. Zur religionswissenschaftlichen Erforschung des Christentums in Asien. Aspekte im Werk 

von Hans-Joachim Klimkeit, in: Manfred Hutter (Hg.): Religionswissenschaft im Kontext der 

Asienwissenschaften. 99 Jahre religionswissenschaftliche Lehre und Forschung in Bonn, 

Berlin: LIT-Verlag 2009 (= Religionen in der pluralen Welt. Religionswissenschaftliche 

Studien 8), 119–132. 

177. Die Bahā’ī-Religion im globalen Kontext. Ihre Lehre über die „fortschreitende 

Offenbarung“ als Grundlage für ethisch–soziales Engagement in einer Welt vielfältiger 

Kulturen, in: Karl Kardinal Lehmann (Hg.): Weltreligionen. Verstehen, Verständigung, 

Verantwortung, Frankfurt: Verlag der Weltreligionen 2009, 208–227. 

178. The Impurity of the Corpse (nasā) and the Future Body (tan ī pasēn). Death and Afterlife 

in Zoroastrianism, in: Tobias Nicklas / Friedrich V. Reiterer / Joseph Verheyden (Hg.): The 

Human Body in Death and Resurrection, Berlin: de Gruyter 2009 (= Deuterocanonical and 

Cognate Literature. Yearbook 2009), 13–26. 

179. Burma, in: Knut A. Jacobsen (Hg.): Brill’s Encyclopedia of Hinduism. Vol. 1, Leiden: 

Brill 2009, 337–343 

180. Iranisches Sprachgut in den hebräischen Namenlisten der Bücher Esra und Nehemia, in: 

Kleine Untersuchungen zur Sprache des Alten Testaments und seiner Umwelt 10 (2009) 83–

95. 

181. Afghanistan und seine “vergessenen” Hindus, in: Zeitschrift für Religionswissenschaft 17 

(2009) 149–164. 

182. Zoroaster iii. Zoroaster in the Avesta, in: Encyclopaedia Iranica Online-edition 

[https://iranicaonline.org/articles/zoroaster-iii-zoroaster-in-the-avesta], 20. Juli 2009.  

 2010 

183. Manichäismus, in: Reallexikon für Antike und Christentum. Bd. 24, Stuttgart: Hiersemann 

2010, 6-48. 

184. Austria, in: J. Gordon Melton / Martin Baumann (Hg.): Religions of the World. 2nd 

edition. A Comprehensive Encyclopedia of Beliefs and Practices. Vol. 1: A–B, Santa Barbara 

2010, 248–252. 

185. Austrian Buddhist Association, in: J. Gordon Melton / Martin Baumann (Hg.): Religions 

of the World. 2nd edition. A Comprehensive Encyclopedia of Beliefs and Practices. Vol. 1: A–

B, Santa Barbara 2010, 252–253. 

186. Sacred Texts, in: J. Gordon Melton / Martin Baumann (Hg.): Religions of the World. 2nd 

edition. A Comprehensive Encyclopedia of Beliefs and Practices. Vol. 6: S–Z, Santa Barbara 

2010, 2491–2492. 

187. Hindus asiatischer Herkunft in Österreich, in: Michael Klöcker / Udo Tworuschka (Hg.): 

Handbuch der Religionen, 23. Ergänzungslieferung, München: Olzog 2010, VIII–25, S. 1–13. 

188. Bahā’u’llāh, Buddha und Krishna in Südasien. Die phänomenologische Einheit der 

Religionsstifter in der Bahā’ī–Theologie, in: Adelheid Herrmann–Pfandt (Hg.): Moderne 

Religionsgeschichte im Gespräch. Interreligiös – Interkulturell – Interdisziplinär. Festschrift für 

Christoph Elsas, Berlin: EB-Verlag 2010, 227–238. 

189. Buddhismus, in: Klaus Ebeling (Hg.): Orientierung Weltreligionen, Stuttgart: 

Kohlhammer 2010, 163–190. 



15 

190. Methodological Issues and Problems in Reconstructing „Hittite Religion(s)“, in: Aygül 

Süel (Hg.): VII. Uluslararası Hititoloji Kongresi Bildirileri. Çorum 25–31 Ağustos 2009. 1. Cilt, 

Ankara: Anit Matbaa 2010, 399–416. 

191. Religion und Politik in Afghanistan. Konflikt– und Friedenspotenziale, in: 

Militärseelsorge 48 (2010, erschienen 2011) 81–88. 

 2011 

192. Die Parsen und ihre Toten. Traditionelle Praxis vor den Herausforderungen der 

Gegenwart, in: Hans Gerald Hödl / Veronica Futterknecht (Hg.): Religion nach der 

Säkularisierung. Festschrift für Johann Figl zum 65. Geburtstag, Wien: Lit-Verlag 2011 (= 

Schriftenreihe der Österreichischen Gesellschaft für Religionswissenschaft 4), 138–149. 

193. Vinaya-, Sutta- und Abhidhamma–Pitaka. Die traditionell älteste Überlieferung, in: Detlef 

Wienecke-Janz (Red.): Chronik der Heiligen Schriften. Entstehung und Überlieferung, 

Gütersloh: Bertelsmann Lexikon Institut 2011, 206–209. 

194. Pali – Sakralsprache des Buddhismus, in: Detlef Wienecke-Janz (Red.): Chronik der 

Heiligen Schriften. Entstehung und Überlieferung, Gütersloh: Bertelsmann Lexikon Institut 

2011, 210–211. 

195. Theravadins, Dharmaguptakas, Sarvastivadins. Schulen und ihre heiligen Texte im 

Hinayana, in: Detlef Wienecke-Janz (Red.): Chronik der Heiligen Schriften. Entstehung und 

Überlieferung, Gütersloh: Bertelsmann Lexikon Institut 2011, 212–215. 

196. Sexualität beginnt im Kopf. Biologisches und soziales Geschlecht im 

religionsgeschichtlichen Kontext, in: Martin Neuhauser (Hg.): Religion(en) und Sexualität, 

Nettetal: Steyler Verlag 2011 (= Akademie Völker und Kulturen 33), 11–27. 

197. Die Brahmanen: Ritualspezialisten und religiöse Lehrer als Vermittler des Dharma auf 

dem Weg der Erlösung, in: Religionen unterwegs 17, H. 3 (2011) 18–23. 

198. „Annalen“, „Gebete“; „Erzählungen“, „Ritualtexte“ und anderes. Wie haben Hethiter ihre 

Literatur kategorisiert?, in: Stephan Conermann / Amr El Hawary (Hg.): Was sind Genres? 

Nicht-abendländische Kategorisierungen von Gattungen, Berlin: EB-Verlag Dr. Brandt 2011 

(= Narratio Aliena 1), 111–134. 

199. Sammeltafeln – Zufallsprodukt von Schreibern oder Ausdruck von hethitischem 

Literaturverständnis?, in: Manfred Hutter / Sylvia Hutter–Braunsar (Hg.): Hethitische Literatur 

– Überlieferungsprozesse, Textstrukturen, Ausdrucksformen und Nachwirken. Akten des 

Symposiums vom 18. bis 20. Februar 2010 in Bonn, Münster: Ugarit-Verlag 2011 (= Alter 

Orient und Altes Testament 391), 115–128. 

 2012 

200. Vergleichende Religionswissenschaft als Kulturwissenschaft, in: Stephan Conermann 

(Hg.): Was ist Kulturwissenschaft? Zehn Antworten aus den „Kleinen Fächern“, Bielefeld: 

Transcript Verlag 2012, 175–198. 

201. „Half Mandir and Half Gurdwara“: Three Local Hindu Communities in Manila, Jakarta, 

and Cologne, in: Numen 59 (2012) 344–365. 

202. Das Christentum in Asien als Gegenstand religionswissenschaftlicher Forschung, in: 

Michael Stausberg (Hg.): Religionswissenschaft, Berlin: de Gruyter 2012, 197–209. 

203. Autobiographisches, Historiographisches und Erzählelemente in hethitischen „Gebeten“ 

Arnuwandas und Mursilis, in: Gernot Wilhelm (Hg.): Organization, Representation, and 

Symbols of Power in the Ancient Near East. Proceedings of the 54th Rencontre Assyriologique 

Internationale at Würzburg 20–25 July 2008, Winona Laka, IN: Eisenbrauns 2012, 665–673. 

204. Die wirkmächtigen Reden der Ritualexperten in hethitischen Texten: Anrufung der Götter, 

„Historiolae“ und performative Funktion, in: Amr El Hawary (Hg.): Wenn Götter und 



16 

Propheten reden – Erzählen für die Ewigkeit, Berlin: EB-Verlag 2012 (= Narratio Aliena 3), 

153–171. 

205. Vietnamese Catholics and Buddhists in Germany. Their Position in Local Religious 

Pluralism, in: Nguyȇñ Quang Hung (Hg.): Modernity and Religious Life in Vietnam Today, 

Hanoi: Religion Publishing House 2012, 161–177. 

 2013 

207. Concepts of Purity in Anatolian Religions, in: Christian Frevel / Christophe Nihan (Hg.): 

Purity and the Forming of Religious Traditions in the Ancient Mediterranean World and 

Ancient Judaism, Leiden: Brill 2013, 159–174. 

208. Afghanistan, in: Knut A. Jacobsen (Hg.): Brill’s Encyclopedia of Hinduism. Vol 5: 

Religious Symbols, Hindus and Migration: Contemporary Communities outside South Asia. 

Some Modern Religious Groups and Teachers, Leiden: Brill 2013 (= Handbuch der 

Orientalistik II/22,5), 179–192. 

209. Thailand, in: Knut A. Jacobsen (Hg.): Brill’s Encyclopedia of Hinduism. Vol 5: Religious 

Symbols, Hindus and Migration: Contemporary Communities outside South Asia. Some 

Modern Religious Groups and Teachers, Leiden: Brill 2013 (= Handbuch der Orientalistik 

II/22,5), 324–328. 

210. Vietnam, in: Knut A. Jacobsen (Hg.): Brill’s Encyclopedia of Hinduism. Vol 5: Religious 

Symbols, Hindus and Migration: Contemporary Communities outside South Asia. Some 

Modern Religious Groups and Teachers, Leiden: Brill 2013 (= Handbuch der Orientalistik 

II/22,5), 353–356. 

211. Die Sorge für die Älteren. Neue Aufgaben für Religionen aufgrund demographischen und 

gesellschaftlichen Wandels, in: Karl Baier / Franz Winter (Hg.): Altern in den Religionen, 

Wien: LIT-Verlag 2013, 281–302. 

212. Beziehungen der „Welt der Hethiter“ zur „Welt des Alten Testaments“: Einleitende 

Fragestellungen, in: Biblische Notizen 156 (2013) 3–16. 

213. Exkurs: Philister und Anatolien, in: Biblische Notizen 156 (2013) 53–64. 

214. Zarathustras Religion. Ritualistik, Lehren und Ethik im Wandel der Geschichte, in: 

Religionen unterwegs 19, H. 1 (2013) 10–15, 23, 35. 

215. The Luwian Cult of the Goddess Huwassanna vs. her Position in the „Hittite State Cult“, 

in: Alice Mouton / Ian Rutherford / Ilya Yakubovich (Hg.): Luwian Identities. Culture, 

Language and Religion between Anatolia and the Aegean, Leiden: Brill 2013 (= Culture and 

History of the Ancient Near East 64), 177–190. 

216. Minderheitenreligionen im Iran: Buddhismus, Judentum, Christentum, Baha’itum, in: 

Ludwig Paul (Hg.): Handbuch Iranistik, Wiesbaden: Reichert 2013, 206–221. 

217. Jenseitsvorstellungen im hethitischen Kleinasien und ihre Auswirkungen auf das erste 

Jahrtausend, in: Predrag Bukovec / Barbara Kolkmann-Klamt (Hg.): Jenseitsvorstellungen im 

Orient. Kongreßakten der 2. Tagung der RVO (3./4. Juni 2011, Tübingen), Hamburg: Dr. Kovač 

2013, 161–181. 

218. The Tiny Jewish Communities in Myanmar, Thailand and Cambodia, in: Manfred Hutter 

(Hg.): Between Mumbai and Manila. Judaism in Asia since the Founding of the State of Israel, 

Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht V&R Unipress 2013, 65–76. 

219. Der Einheitsgedanke in der Bahā’ī-Religion, in: Zeitschrift für Missionswissenschaft und 

Religionswissenschaft 97 (2013) 50–59. 

220. Starb Jesus in Kashmir?, in: Wolfram Kinzig / Jochen Schmidt (Hg.): Glaublich – aber 

unwahr? (Un-)Wissenschaft im Christentum, Würzburg 2013 (= Studien des Bonner Zentrums 

für Religion und Gesellschaft 10), 83–94. 



17 

221. Die Religionspolitik von U Nu (1907–1995) in den ersten Jahren der Unabhängigkeit 

Burmas. Die unüberwindbaren Spannungen zwischen buddhistischen Zielen und politischem 

Erfolg, in: Edith Franke / Katja Triplett (Hg.): Religion und Politik im gegenwärtigen Asien. 

Konvergenzen und Divergenzen, Berlin: LIT-Verlag 2013 (= Religiöse Gegenwart Asiens 7), 

85–99. 

222. Ugarit, in: Wolfgang Zwickel / Renate Egger–Wenzel / Michael Ernst (Hg.): Herders 

Neuer Bibelatlas, Freiburg: Herder 2013, 54–57. 

223. Hetiter, in: Wolfgang Zwickel / Renate Egger–Wenzel / Michael Ernst (Hg.): Herders 

Neuer Bibelatlas, Freiburg: Herder 2013, 58–61. 

224. Die Ägäis: Der Ursprung der Seevölker, in: Wolfgang Zwickel / Renate Egger–Wenzel / 

Michael Ernst (Hg.): Herders Neuer Bibelatlas, Freiburg: Herder 2013, 62–67. 

 2014 

225. Ostanes, in: Reallexikon für Antike und Christentum. Bd. 26, Stuttgart: Hiersemann 2014, 

626–634. 

226. The Beginnings of the Karman Doctrine and Biblical Monotheism, in: Journal of Mission 

and Intercultural Studies 1, no. 1 (2014) 24–40. 

227. The Hindu Jesus, the Baha’i Jesus and the Consequences for Christian Theologians in 

Interreligious Dialogue in India, in: Journal of Mission and Intercultural Studies 1, no. 1 (2014) 

41–59. 

228. Grenzziehung und Raumbeherrschung in der hethitischen Religion, in: Kianoosh Rezania 

(Hg.): Raumkonzeptionen in antiken Religionen, Wiesbaden: Harrassowitz 2014 (= Philippika 

69), 135–152. 

229. Religious Traditions in Hupisna, in: Piotr Taracha / Magdalena Kapeluś (Hg.): 

Proceedings of the Eighth International Congress of Hittitology. Warsaw, 5–9 September 2011, 

Warsaw: Agade 2014, 344–357. 

230. Koreanischer Buddhismus in Deutschland, in: Michael Klöcker / Udo Tworuschka (Hg.): 

Handbuch der Religionen, 42. Ergänzungslieferung, München: Olzog 2014, VII–2.8, S. 1–14. 

231. Bahā’u’llāh und die Bahā’ī–Religion. Mehr als eine Synthese von Judentum, Christentum 

und Islam?, in: Friedmann Eißler / Jürgen Schnare (Hg.): Bahai. Religion, Politik und 

Gesellschaft im interreligiösen Kontext, Berlin: Evangelische Zentralstelle für 

Weltanschauungsfragen 2014, 15–27. 

232. Religionsgeschichtliche Beobachtungen zur Verwendung der Bibel durch Bahā’u’llāh, in: 

Friedmann Eißler / Jürgen Schnare (Hg.): Bahai. Religion, Politik und Gesellschaft im 

interreligiösen Kontext, Berlin: Evangelische Zentralstelle für Weltanschauungsfragen 2014, 

28–38. 

233. Mumbai – Singapur – Jerusalem: Transnationale Beziehungen und die Revitalisierung des 

Judentums in Asien durch die Aktivitäten der Chabad–Bewegung, in: Annakutty V.K. Findeis 

u.a. (Hg.): He is not far from any of us. Festschrift for Hans-Jürgen Findeis, Bonn: Bier’sche 

Verlagsanstalt 2014, 541–549. 

 2015 

234. Austria, in: Knut A. Jacobsen (Hg.): Brill’s Encyclopedia of Hinduism. Vol 6: Index, 

Leiden: Brill 2015 (= Handbuch der Orientalistik II/22,6), 91–94. 

235. Germany, in: Knut A. Jacobsen (Hg.): Brill’s Encyclopedia of Hinduism. Vol 6: Index, 

Leiden: Brill 2015 (= Handbuch der Orientalistik II/22,6), 95–99. 

236. Die Göttin Ḫarištašši und der ḫarištani–Raum, in: Andreas Müller-Karpe / Elisabeth 

Rieken / Walter Sommerfeld (Hg.): Saeculum. Gedenkschrift für Heinrich Otten anlässlich 

seines 100. Geburtstages, Wiesbaden: Harrassowitz 2015 (= Studien zu den Boğazköy-Texten 

58), 77–85. 



18 

237. Manichaeism in Iran, in: Michael Stausberg / Yuhan Sohrab–Dinshaw Vevaina (Hg.): The 

Wiley Blackwell Companion to Zoroastrianism, Chichester: Wiley Blackwell 2015, 477–489. 

238. Pioneering to Build a Global Religion: Mobilising Bahā’ī Faith in Cambodia, in: Stephan 

Conermann / Elena Smolarz (Hg.): Mobilizing Religion. Networks and Mobility, Berlin: EB 

Verlag 2015, 151–165. 

239. „Athleten des Geistes und des Körpers“. Enthaltsamkeit als Lebensform, in: Polykarp Ulin 

Agan (Hg.): Weltfremdheit. Alternative Lebensentwürfe in den Religionen der Welt, Siegburg: 

Franz Schmitt Verlag 2015 (= Akademie Völker und Kulturen 37), 11–27. 

240. Probleme iranischer Literatur und Religion unter den Achämeniden, in: Zeitschrift für die 

Alttestamentliche Wissenschaft 127 (2015) 547–564. 

241. Rituale als Teil hethitischer Religion oder Magie?, in: Christian Zinko / Michaela Zinko 

(Hg.): Der antike Mensch im Spannungsfeld zwischen Ritual und Magie, Graz: Leykam 2015, 

190–206.  

242. Claus Schedl – Von der Bibelwissenschaft zur Begründung der Religionswissenschaft in 

Graz, in: Ulrike Bechmann / Peter Ebenbauer / Sabine Maurer (Hg.): Religion ist keine Insel. 

Traditionen und Konzepte interreligiösen Austauschs, Graz: Unipress Graz 2015, 69–81. 

243. Buddhistische, hinduistische und christliche Migranten aus Asien. Ein Vergleich zur 

Bedeutung von Religion in der Diaspora, in: Zeitschrift für Missionswissenschaft und 

Religionswissenschaft 99 (2015) 190–201. 

2016 

244. The “Lady” Kubaba (ANCOZ 1 § 2 etc.) in Hieroglyphic Luwian, in: NABU 2016/1, 30–

32 (Nr. 18). 

245. Unbewältigte Geschichte und ethnische Differenzen. Khmer und Vietnamesen in der 

katholischen Kirche Kambodschas, in: Zeitschrift für Missionswissenschaft und 

Religionswissenschaft 100 (2016) 289–296 

246. Kubaba im Ḫišuwa–Fest, in: Sedat Erkut / Özlem Sir Gavaz (Hg.): Studies in Honour of 

Ahmet Ünal / Ahmet Ünal Armağani, İstanbul: Arkeoloji ve Sanat Yayınları 2016, 293–302 

[gemeinsam mit Sylvia Hutter–Braunsar]. 

247. Buddhismus in Sri Lanka, in: Manfred Hutter (Hg.): Der Buddhismus II: Theravāda-

Buddhismus und Tibetischer Buddhismus, Stuttgart: Kohlhammer 2016 (= Die Religionen der 

Menschheit 24/2), 19–69 [gemeinsam mit Lauren Drover]. 

248. Buddhismus in Thailand und Laos, in: Manfred Hutter (Hg.): Der Buddhismus II: 

Theravāda-Buddhismus und Tibetischer Buddhismus, Stuttgart: Kohlhammer 2016 (= Die 

Religionen der Menschheit 24/2), 143–187. 

249. Theravāda-Buddhismus in Malaysia, in: Manfred Hutter (Hg.): Der Buddhismus II: 

Theravāda-Buddhismus und Tibetischer Buddhismus, Stuttgart: Kohlhammer 2016 (= Die 

Religionen der Menschheit 24/2), 211–228. 

250. Priests, Prophets, Sorcerers, in: Michael Stausberg / Steven Engler (Hg.): The Oxford 

Handbook of the Study of Religion, Oxford: Oxford University Press 2016, 596–608. 

 2017 

251. Die Materialisierung des Heiligen im Umzug der Götterstatue, in: Thomas Schreijäck / 

Vladislav Serikov (Hg.): Das Heilige interkulturell. Perspektiven in 

religionswissenschaftlichen, theologischen und philosophischen Kontexten, Ostfildern: 

Grünewald Verlag 2017, 273–282. 

252. Heilige Schriften, in: Ludger Kühnhardt / Tilman Meyer (Hg.): Bonner Enzyklopädie der 

Globalität. Bd. 2, Wiesbaden: Springer VS 2017, 1369–1378. [Engl. Übersetzung: Sacred 

Books, in: Ludger Kühnhardt / Tilman Mayer (Hg.); The Bonn Handbook of Globality. Vol. 2, 

Cham: Springer International Publishing 2019, 1377–1385]. 



19 

253. Austria [Sikhs in], in: Knut A. Jacobsen u.a. (Hg.):  Brill’s Encyclopedia of Sikhism. Vol. 

1: History, Literature, Society, Beyond Punjab, Leiden: Brill 2017, 452–455. 

254. Kubaba in the Hittite Empire and the Consequences for her Expansion to Western 

Anatolia, in: Alice Mouton (Hg.): Hittitology Today: Studies on Hittite and Neo–Hittite 

Anatolia in Honor of Emmanuel Laroche’s 100th Birthday / L’Hittitologie Aujourd’hui. Études 

sur l’Anatolie hittite et néo–hittite à l’occasion du centenaire de la naissance d’Emmanuel 

Laroche, İstanbul: Ege Yayınları 2017, 113–122.  

255. Buddha in Iranian Manichaean Writings, in: Team Turfanforschung (Hg.): Zur lichten 

Heimat. Studien zu Manichäismus, Iranistik und Zentralasienkunde im Gedenken an Werner 

Sundermann, Wiesbaden: Harrassowitz 2017, 221–229. 

256. König und Gott. Die ikonographische Repräsentation der hethitischen Könige, in: 

Johannes Gießauf (Hg.): Zwischen Karawane und Orientexpress. Streifzüge durch Jahrtausende 

orientalischer Geschichte und Kultur, Münster: Ugarit-Verlag 2017 (= Alter Orient und Altes 

Testament 434), 155–174 [gemeinsam mit Sylvia Hutter–Braunsar]. 

257. Die Mandäer – Geschichte, Lehre und Migration, in: Religionen Unterwegs 23, H. 4 

(2017) 11–17. 

 2018 

258. Der Assyriologe Albert Schott (1901–1945), in: Harald Meyer / Christine Schirrmacher / 

Ulrich Vollmer (Hg.): Die Bonner Orient- und Asienwissenschaften. Eine Geschichte in 22 

Porträts, Großheirath-Gossenberg: Ostasien-Verlag 2018, 215–231. 

259. Karl Robert Hoheisel (1937–2011). Vom Studium der Katholischen Theologie zur 

Professur für Vergleichende Religionswissenschaft, in: Harald Meyer / Christine Schirrmacher 

/ Ulrich Vollmer (Hg.): Die Bonner Orient- und Asienwissenschaften. Eine Geschichte in 22 

Porträts, Großheirath-Gossenberg: Ostasien-Verlag 2018, 251–363. 

260. Die Prüfungen des Hiob. Die biblische Erzählung, in: Frank Rumscheid / Sabine Schrenk 

/ Kornelia Kressirer (Hg.): Göttliche Ungerechtigkeit? Strafen und Glaubensprüfungen als 

Themen antiker und frühchristlicher Kunst, Petersberg: Michael Imhof Verlag 2018, 221–223. 

261. Der Ungehorsam des Jonas. Die biblische Erzählung, in: Frank Rumscheid / Sabine 

Schrenk / Kornelia Kressirer (Hg.): Göttliche Ungerechtigkeit? Strafen und Glaubensprüfungen 

als Themen antiker und frühchristlicher Kunst, Petersberg: Michael Imhof Verlag 2018, 293–

294. 

262. Die Sintflut. Die biblische Erzählung, in: Frank Rumscheid / Sabine Schrenk / Kornelia 

Kressirer (Hg.): Göttliche Ungerechtigkeit? Strafen und Glaubensprüfungen als Themen 

antiker und frühchristlicher Kunst, Petersberg: Michael Imhof Verlag 2018, 337–339. 

263. Die Sintflut der Bibel im Kontext der Flutmythen des Alten Orients, in: Frank Rumscheid 

/ Sabine Schrenk / Kornelia Kressirer (Hg.): Göttliche Ungerechtigkeit? Strafen und 

Glaubensprüfungen als Themen antiker und frühchristlicher Kunst, Petersberg: Michael Imhof 

Verlag 2018, 375–379. 

264. „Gottes Ungerechtigkeit“ als Herausforderung für den „Frommen“, Frank Rumscheid / 

Sabine Schrenk / Kornelia Kressirer (Hg.): Göttliche Ungerechtigkeit? Strafen und 

Glaubensprüfungen als Themen antiker und frühchristlicher Kunst, Petersberg: Michael Imhof 

Verlag 2018, 381–385. 

265. Religion and Sexuality in Ethical Discourse. From Biblical Traditions to European 

Thought and its Consequences for a Comparative Approach to Buddhist Societies, in: Quang 

Hung Nguyen (Hg.): Religion and Ethics in Contemporary Society. Proceedings of an 

international conference, Hanoi: Nha xuat ban ton giao 2018, 206–218. 



20 

266. Gesellschaftliche Aufgaben des Buddhismus in der modernen Welt, in: Manfred Hutter 

(Hg.): Der Buddhismus III: Ostasiatischer Buddhismuns und Buddhismus im Westen, Stuttgart: 

Kohlhammer 2018, 465–473. 

267. Rivalität und Konflikte zwischen Christen und Zoroastriern, in: Schweizerische Zeitschrift 

für Religions- und Kulturgeschichte 112 (2018) 91–104. 

268. Die Göttin Damkina in der hluw. Inschrift ANCOZ 11, in: NABU 2018/4, 168f. (Nr. 107). 

 2019 

269. Die Funktion und geographische Verbreitung von Brandopfern in hieroglyphenluwischen 

Texten, in: Natalia Bolatti Guzzo / Piotr Taracha (Hg.): „And I knew Twelve Languages“. A 

Tribute to Massimo Poetto on the Occasion of His 70th Birthday, Warsaw: Agade 2019, 246–

254. 

270. How does a MUNUSŠU.GI Earn her Living?, in: Manfred Hutter / Sylvia Hutter–Braunsar 

(Hg.): Economy of Religions in Anatolia: From the Early Second to the Middle of the First 

Millennium BCE, Münster: Ugarit-Verlag 2019 (= Alter Orient und Altes Testament 467), 39–

48. 

271. The Luwian Rituals of Kuwattalla. Thoughts on their Re-Arrangement, in: Aygül Süel 

(Hg.): IX. Ulusöararası Hititoloji Kongresi Bildirileri. Çorum 08–14 Eylüh 2014 / Acts of the 

IXth International Congress of Hittitology. Çorumm, 08–14 September 2014, Çorum: Çorum 

Valiliği il Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları 2019, 335–358. 

 2020 

272. Personennamen der hethitischen Großreichszeit als Quellen religiöser Verhältnisse, in: 

Ronald I. Kim u.a. (Hg.): Hrozný and Hittite. The First Hundred Years. Proceedings of the 

International Conference Held at Charles University, Prague, 11–14 November 2015, Leiden: 

Brill 2020 (= Culture and History of the Ancient Near East 107), 506–517. 

273. Konversion zum Christentum und Antikonversionshaltungen. Soziale Spannungen 

aufgrund der Politisierung von Hinduismus (Indien), Islam (Malaysia) und Buddhismus 

(Myanmar), in: Franz Gmainer-Pranzl / Elisabet Kraus / Markus Ladstätter (Hg.): „… mit 

Klugheit und Liebe“. Dokumentation der Tagungen zur Förderung des interreligiösen Dialogs 

II, Linz: Wagner Verlag 2020, 145–161. 

274. How and Why Should We Study Religions in the Age of Globalisation?, in: Religion and 

Culture. Seoul National University 38 (2020) 1–32. 

 2021 

275. Religionen-Kompetenz. Aufgaben der Vergleichenden Religionswissenschaft, in: Stefan 

Nacke / Marcus Optendrenk / Thomas Söding (Hg.): Die Gottesfrage in der Universität. 

Debatten über Religion und Wissenschaft, Freiburg: Herder 2021, 189–199. 

276. Religious Symbolism in Naypyidaw (Myanmar) and in Putrajaya (Malaysia): Some 

Comparisons, in: Trang-Dai Vu u.a. (Hg.): Humanistische Anthropologie. Ethnologische 

Begegnungen in einer globalisierten Welt. Fest für Christoph Antweiler zu seinem 

fünfundsechszigsten Geburtstag, Berlin: EB Verlag 2021, 279–290. 

277. Religions in the Empire, in: Bruno Jacobs / Robert Rollinger (Hg.): A Companion to the 

Achaemenid Empire. Vol. 2, Chichester: Wiley Blackwell 2021, 1285–1302. 

278. Intersection and Dependency of Christianity as a Minority Religion with and on 

Zoroastrian Dominance in the Sasanian Empire, in: Chiara Barbati / Vittorio Berti (Hg.): 

Iraniate and Syriac Christianity in Late Antiquity and Early Islamic Period, Wien: Austrian 

Academy of Sciences Press 2021 (= Veröffentlichungen zur Iranistik 87), 33–52. 

279. Wenn im Land Hatti „großes Sterben“ herrscht: Gebete und Rituale des 13. Jh. v.u.Z. zur 

Krisenbewältigung in Anatolien, in: Marburg Journal of Religion 23/1 (2021) / 

https://doi.org/10.17192/mjr.2021.23.8430.  



21 

 2022 

280. Nichtislamische Religionen in der Welt des Islam, in: Peter Antes (Hg.): Islam III. Vom 

19. Jahrhundert bis heute, Stuttgart: Kohlhammer 2022, 156-173. 

281. Claus Schedl (1914-1986) und die babylonisch-assyrischen Religionen, in: Karl Prenner / 

Christian Wessely / Franz Winter (Hg.): Verlorenes Erbe. Claus Schedls Blick auf die 

Religionsgeschichte des Orients, Graz: University Library Publishing 2022, 69-83 (DOI: 

10.25364/978-3-903374-06-5). 

282. Christentum in Thailand, in: Thailand-Rundschau 35/2 (2022) 66-71. 

283. Die Bahā’ī-Religionsgemeinschaft in Österreich, in: Michael Klöcker / Udo Tworuschka 

(Hg.): Handbuch der Religionen, Hohenwarsleben: Westarp Science Fachverlag 2022, 74. EL, 

S. 1-18 (V – 3.2) 

284. Weshalb und auf welche Weise „antworten“ die 1.000 Götter des Ḫatti-Landes, in: Die 

Welt des Orients 52 (2022) 252-270. 

 2023 

285. Religious and Ethnic Minorities in Iran. An Introduction, in: S. Behnaz Hosseini (Hg.): 

Ethnic Religious Minorities in Iran, Singapore: Springer Nature 2023, 1-12. 

286. Myanmar, in: Sekretariat der Deutschen Bischofskonferenz / Kirchenamt der 

Evangelischen Kirche in Deutschland (Hg.): 3. Ökumenischer Bericht zur Religionsfreiheit 

weltweit 2023. Eine christliche Perspektive auf ein universelles Menschenrecht, Bonn: 

MediaCompany 2023, 143-147. 

287. The Luwian Goddess Darawa, in: Livio Warbinek / Federico Giusfredi (Hg.): Theonyms, 

Panthea and Syncretisms in Hittite Anatolia and Northern Syria, Firenze: Firenze University 

Press 2023 (= Studia Asiana 14), 99-108. 

 

 

 

 

  



22 

Register (Unselbstständige Veröffentlichungen) 
 

Achämeniden   12, 20, 119, 240, 277 

Adam   13  

Afghanistan   157, 181, 191, 208 

Ägäis   224 

Altes Testament   1, 2, 6, 12, 13, 14, 16, 20, 36, 

110, 134, 142, 180, 212, 241, 242, 260, 261, 

262, 281 

Amazonien   41  

Bahā’ī-Religion   33, 46, 49, 67, 73, 79, 81, 83, 

98, 117, 138, 139, 140, 175, 177, 188, 216, 

219, 227, 231, 232, 238, 283 

Bestattung   52, 149, 192 

Bhagavadgita   35, 65 

Bibel   47, 135, 232 

Buddhismus   40, 50, 91, 94, 101, 106, 108, 111, 

144, 156 160 163, 166, 167, 169, 170, 185, 

189, 193, 194, 195, 205, 216, 230, 243, 247, 

248, 249, 255, 265, 266, 276 

Christentum in Asien   50, 171, 176, 202, 220, 

245, 273, 282 

Christentum in Westasien   27, 60, 74, 88, 92, 

118, 127, 216, 220, 267, 278, 280 

Deutschland   137, 146, 152, 157, 163, 169, 201, 

205, 230, 235, 243 

Ethik   77, 87, 91, 124, 196, 214, 239, 265 

Gnosis   48, 87, 141, 173 

Grab, s. Bestattung 

Heilige Schriften   186, 193, 194, 252 

Hinduismus   35, 37, 65, 71, 90, 93, 101, 128, 

133 136, 143, 150, 152, 157, 158, 162, 166, 

169, 181, 197, 201, 226, 234, 235, 243, 250, 

251 

Hoheisel, Karl Robert   259 

Ḫuwaššanna   130, 215 

Identität, religiöse   163, 171 

Indonesien   158, 166, 167, 201 

Interreligiöser Dialog, s. Religionskontakte, -

dialog 

Islam   122, 143, 146, 175, 202, 220, 276, 280 

Jenseits   2, 5, 53, 116, 217 

Judentum   43, 216, 218, 223, 277 

Kambodscha   218, 238, 245 

Klimkeit, Hans-Joachim   176 

Laos   248 

Luwische Kultur, Sprache   51, 58, 99, 100, 112, 

131, 134, 165, 213, 215, 244, 268, 269, 271 

Magie   17, 19, 24, 75, 240, 250 

Malaysia   136, 143, 166, 249, 273, 276 

Mandäer   68, 257, 280 

Manichäismus   23, 25, 26, 29, 32, 34, 39, 60, 

71, 84, 102, 103, 104, 106, 108, 110, 114, 

126, 141, 173, 183, 237, 255 

Minderheiten, religiöse   96, 216, 280, 285 

Monotheismus   14, 226 

 

Myanmar   166, 170, 179, 218, 221, 273, 276, 

286 

Mystik   65, 144 

Mythologie   47, 107, 145 

Neue Religionen   70, 76, 78, 96, 97, 121 

Ostanes   225 

Österreich   70, 72, 78, 93, 94, 95, 184, 185, 187, 

234, 253 

Parsen, s. Zoroastrismus 

Philippinen   166, 172, 201 

Philister   213 

Phönizier   21, 58 

Phrygien   153, 154, 254 

Pilgern, s. Wallfahrt 

Radhasoami   150 

Religionen Alt-Syriens   21, 42, 57, 58, 59, 105 

Religionen Anatoliens (Hethiter, Hurriter, 

Luwier)   8, 18, 19, 24, 38, 42, 51, 56, 58, 64, 

75, 85, 99, 105, 112, 113, 125, 130, 131, 134, 

153, 154, 155, 159, 165, 169, 174, 190, 198, 

199, 203, 204. 207, 215, 217, 223, 228, 229, 

236, 241, 244, 246, 254, 256, 270, 271, 272, 

279, 284, 287 

Religionen Indiens   28, 70, 71, 78, 92, 127, 132, 

188, 220, 226, 233, 273 

Religionen Irans   20, 23, 28, 33, 89, 119, 285 

Religionen Mesopotamiens   5, 7, 10, 11, 15, 17, 

19, 31, 54,164, 250, 258, 263, 264, 277, 281 

Religionskontakte, -dialog 47, 50, 95, 106, 176, 

227 

Religionswissenschaft, Religionsgeschichte   

22, 29, 69, 86, 109, 117, 123,151, 175, 200, 

202, 242, 250, 259, 274, 275 

Sahaja Yoga   70, 96 

Sasaniden   39, 60, 66, 74, 119, 267, 278 

Schedl, Claus   242, 281 

Schott, Albert   258 

Sikhismus   150, 201, 253 

Singapur   152, 162, 166, 233 

Sri Chinmoy   70, 76, 96 

Sri Lanka   156, 247 

Stammesreligionen   61 

Sterben, Tod   147, 148,  

Thailand   156, 166, 209, 218, 248, 282 

Tiere   23, 85, 101, 107 

Ugarit   16, 222 

Vietnam   166, 205, 209, 245 

Wallfahrt   44, 62, 161 

Yeziden   251, 280 

Zarathustra, s. Zoroastrismus 

Zoroastrismus   34, 36, 45, 52, 63, 77, 80, 82, 

87, 104, 115, 118, 129, 137, 173, 178, 182, 

192, 214, 240, 267, 277, 278, 280 

 


